
ПРИКАЗ 

 

от 14 сентября 2022г.          №7/6 
«Об организации образовательной  

деятельности в 2022-2023 учебном году» 

 
В целях обеспечения выполнения задач организации дополнительного образования по 

удовлетворению индивидуальных потребностей детей и взрослых в интеллектуальном и 

нравственном совершенствовании, формированию культуры здорового и безопасного образа 

жизни, а также организацию их свободного времени, на основании Федерального Закона «Об 
Образовании в Российской Федерации»от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ, Постановление Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об 

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи». 

Устава МБУ ДО ДДЮ «Дар» от 15 августа 2019г. №185-а для организации 

образовательной деятельности, труда педагогических работников, обслуживающего персонала, 

обучающихся и на основании приказа департамента образования и науки Костромской области «О 
развитии детского движения в Костромской области» от 01.07.2014 №1248 

 

          П Р И К А З Ы В А Ю : 
1. Утвердить: 

1.1. Программу деятельности учреждения на 2022-2023 учебный год 

1.2. учебный план на 2022-2023 учебный год 
1.3. дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы на 2022-2023 учебный год 

согласно прилагаемому перечню (приложение 1) 

1.4.учебно-методическую литературу, используемую при реализации дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ на 2022-2023 учебный год согласно прилагаемому 
перечню (приложению 2). 

1.5. Утвердить следующий режим работы: 

1.5.1. педагогов дополнительного образования – в соответствии с расписанием занятий объединения. 
Время начала работы педагогических сотрудников – за 10-15 минут до начала своего первого 

учебного занятия, время окончания – в соответствии с расписанием, до ухода последнего 

обучающегося группы; 
1.5.2. Администрации, методистов, педагогов организаторов - с 9.00.до 18.00 с перерывом на обед с 

13.00 до 14.00 часов; в соответствии с производственной необходимостью, расписанием и графиком 

работы. 

Основного здания: 
 Понедельник- 13.00- 18.00 час. 

 Вторник  13.00- 18.00 час. 

 Среда   13.00- 18.00 час. 
 Четверг  13.00- 18.00 час. 

 Пятница  13.00- 18.00 час. 

 Суббота  10.00- 18.00 час. 

 Воскресенье  10.00- 18.00 час. 
2. Методистам по УВР, педагогам дополнительного образования провести в период с 01.09.22 г. по 

15.09.22 г. комплектование групп детских объединений. 

3. Учебные занятия объединений: 
3.1.Работу всех объединений  начать с - 15 сентября 2022 года. 

3.2.Организовать учебные занятия объединений в 1 смену с. 13.00 до 18.00.  

3.3. Организовать занятия объединений, студий, ансамблей, школ, клубов, мастерских, театров на базе 
МБУ ДО ДДЮ «Дар»: 

- Студия эстрадного вокала «Гармония» - педагог дополнительного образования Вишнякова Елена 

Николаевна 

- Хореографический ансамбль «Забава» - педагоги дополнительного образования Карышева 
Татьяна Игоревна, Большакова Ольга Ивановна 

- «Школа будущего первоклассника» : 

-Модуль  «LEGO» - педагог дополнительного образования  Сахарова Екатерина Львовна 



- Модуль «Шахматы» - педагог дополнительного образования Глухарёва Татьяна Евгеньевна 

- Модуль « По дороге с песенкой» - педагог дополнительного образования Вишнякова Елена 

Николаевна 
- Объединение «Лего-Ленд» педагог дополнительного образования Базанова Ирина Владимировна  

- Объединение «Квиллинг» педагог дополнительного образования Ваулина Марина Борисовна 

- Объединение «Мой выбор» - педагоги дополнительного образования Зорина Светлана 
Михайловна, Яковлева Юлия Николаевна 

- Объединение «Мир профессий» - педагоги дополнительного образования Зорина Светлана 

Михайловна, Воробьева Анна Николаевна 

- Детский и подростковый театр «На бис!» педагоги дополнительного образования Виноградова 
Галина Николаевна. 

-Театральная студия «Премьера» педагог дополнительного образования Виноградова Галина 

Николаевна.. 
- Студия изобразительного искусства «Юный художник»- педагог дополнительного образования  

Сахарова Екатерина Львовна, Смирнова Полина Анатольевна 

- Объединение «Лего-Мастер» - педагоги дополнительного образования Сахарова Екатерина 

Львовна, Кузнецов Роман Андреевич. 
- Объединение «Цветочный мир» Смирнова Виктория Николаевна 

- Объединение «Фантазия» Смирнова  Виктория Николаевна 

- Объединение «Пирография» педагог дополнительного образования Смирнова Виктория 
Николаевна 

- Школа юных барабанщиц педагог дополнительного образования Дмитриева Юлия Михайловна 

-Театр моды «Баттерфляй» - педагоги дополнительного образования Большакова Ольга Ивановна, 
Карышева Татьяна Игоревна. 

- Объединение «Дорожный эрудит» - педагог дополнительного образования Ивановская Жанна 

Александровна 

- Объединение «ГениУМ» - педагог дополнительного образования Глухарёва Татьяна Евгеньевна 
 

3.4. Организовать занятия объединений на базе других образовательных учреждений в 

соответствии с договорами : 
МБОУ ЧСОШ им. А.А.Яковлева (Договор «О сетевой форме реализации дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программы 09.09.2022г. 

Объединения: 
- Объединение «Навстречу комплексу ГТО» педагог дополнительного образования Лебедева 

Ирина Александровна 

- Объединение «Русская словесность» - педагоги дополнительного образования –Молчанова 

Татьяна Борисовна, Линти Любовь Рафаэльевна. 
Объединение «Живое слово» - педагог дополнительного образования Криночкина Елена 

Николаевна, 

- Объединение «Вопрос-ответ» - педагог дополнительного образования педагог дополнительного 
образования Иванова Людмила Александровна, Чижова Александра Сергеевна  

- Объединение «Занимательная математика» - педагог дополнительного образования  Глушкова 

Елена Вячеславовна.  

- Объединение «Мир биологии»- педагог дополнительного образования Чернова Светлана 
Юрьевна 

-Объединение « Вокруг земного шара» - педагог дополнительного образования Соколова Наталья 

Николаевна 
-Объединение «Занимательная биология» - педагог дополнительного образования Чернова 

Светлана Юрьевна 

 -Объединение « Юные инспектора движения» - педагог дополнительного образования 
Свистунова Виктория Александровна 

- -Объединение « ДарВинчи» педагог дополнительного образования  Красильников Даниил 

Евгеньевич 

 
- ОГБП ОУ«Чухломский лесопромышленный техникум имени Ф.В. Чижова Костромской 

области» (Договор «О сетевой форме реализации дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программы 09.09.2022г) 



Секция: 

- «ОФП.Стрельба» педагог дополнительного образования Голубев Александр Александрович 

МКДОУ Чухломский детский сад «Колосок» (Договор «О сетевой форме реализации 
дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы 09.09.2022г.) 

- Объединение «ДО-МИ-СОЛЬ-КА» - педагог дополнительного образования Чистякова Наталья 

Сергеевна. 
- Объединение «Веселый язычок» - педагог дополнительного образования Чураева Оксана 

Михайловна  

- Объединение « Умелые ручки» - педагог дополнительного образования Лебедева Ольга 

Григорьевна 
- Объединение «Занимательная математика для малышей» - педагог дополнительного образования 

Королькова Надежда Николаевна  

 
МБДОУ Чухломский детский сад «Родничок» (Договор «О сетевой форме реализации 

дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы 09.09.2022г.) 

- Объединение «Топотушки» - педагог дополнительного образования Рассечкина Маргарита 

Викторовна 
- Объединение «Говорим правильно» - педагог дополнительного образования Смирнова Ольга 

Александровна 

 
3.5.Организовать занятия: 

по подгруппам, а именно, не менее половины списочного состава в следующих объединениях: 

- Студия эстрадного вокала «Гармония» педагог дополнительного образования Вишнякова Елена 
Николаевна 

- Школа будущего первоклассника «Первоклассная школа», педагоги дополнительного 

образования Базанова Ирина Владимировна, Вишнякова Елена Николаевна, Сахарова Екатерина 

Львовна 
- Танцевально хореографический ансамбль «Забава» педагог дополнительного образования 

Карышева Татьяна Игоревна, Большакова Ольга Ивановна 

- Детский и подростковый театр «На бис!», педагоги дополнительного образования Виноградова 
Галина Николаевна. 

-Студия изобразительного искусства «Юный художник» педагоги дополнительного образования 

Сахарова Екатерина Львовна 
- Объединение «Лего-Ленд» педагог дополнительного образования Базанова Ирина Владимировна  

- Объединение «Квиллинг» педагог дополнительного образования Ваулина Марина Борисовна 

- Объединение «Мой выбор» - педагоги дополнительного образования Зорина Светлана 

Михайловна, Яковлева Юлия Николаевна 
- Объединение «Мир профессий» - педагоги дополнительного образования Зорина Светлана 

Михайловна, Воробьева Анна Николаевна 

-Театральная студия «Премьера» педагог дополнительного образования Виноградова Галина 
Николаевна. 

- Объединение «Лего-Мастер» - педагоги дополнительного образования Сахарова Екатерина 

Львовна, Кузнецов Роман Андреевич. 

-Театр моды «Баттерфляй» - педагоги дополнительного образования Большакова Ольга Ивановна, 
Карышева Татьяна Игоревна. 

- Объединение «Топотушки» - педагог дополнительного образования Рассечкина Маргарита 

Викторовна 
Объединение «Говорим правильно» - педагог дополнительного образования Смирнова Ольга 

Александровна 

- Объединение «ДО-МИ-СОЛЬ-КА» - педагог дополнительного образования Чистякова Наталья 
Сергеевна. 

- Объединение «ГениУМ» - педагог дополнительного образования Глухарёва Татьяна Евгеньевна 

 

Индивидуальные занятия для одаренных детей и детей с особыми образовательными 
потребностями в следующих объединениях: 

- Студия эстрадного вокала «Гармония» педагог дополнительного образования Вишнякова Елена 

Николаевна.; 



- Танцевально хореографический ансамбль «Забава» педагоги дополнительного образования 

Карышева Татьяна Игоревна, Большакова Ольга Ивановна 

- Детский и подростковый театр «На бис!» педагоги дополнительного образования Виноградова 
Галина Николаевна,  

- Театральная студия «Премьера» педагоги дополнительного образования Виноградова Галина 

Николаевна, Федотова Екатерина Николаевна 
-Студия изобразительного искусства «Юный художник» педагоги дополнительного образования 

Сахарова Екатерина Львовна, Смирнова Полина Анатольевна 

- Объединение «Цветочный мир» Смирнова Виктория Николаевна 

- Объединение «Фантазия» Смирнова  Виктория Николаевна 
- Объединение «Пирография» педагог дополнительного образования Смирнова  Виктория 

Николаевна 

 
Дистанционные программы 

- Объединение «Цветочный мир» - педагог дополнительного образования  Смирнова Виктория 

Николаевна 

- Объединение «3-D» - педагог дополнительного образования Базанова Ирина Владимировна. 
- Объединение «Колесо истории» - педагог дополнительного образования Зорина Светлана 

Михайловна. 

- Объединение «Эколожка» педагог дополнительного образования Базанова Ирина Владимировна. 
- Объединение « Финансовая грамотность- экономика» педагог дополнительного образования 

Зорина Светлана Михайловна. 

- Объединение «Экология» педагог дополнительного образования Зорина Светлана Михайловна. 

 

3.6. Осуществлять замену и перенос занятий, вносить изменения в расписание только с 

разрешения директора на основании письменного заявления. 

4.Установить следующую продолжительность: 
4.1. Учебного часа: 

- для детей дошкольного возраста –30 минут; 

- для детей 1 года обучения- 40-45 минут; 
- обучающихся последующих годов обучения- 45 минут. 

4.2. Учебных занятий в неделю: 

- для обучающихся 1 года обучения- 2-4 учебных часа; 
- для обучающихся последующих годов обучения- 4- 6 учебных часа; 

- группы повышенного мастерства- 4-9 учебных часов. 

4.3 Перерывов между занятиями: 

- одной группы – 10 минут; 
- разных групп- 10 минут; 

5. Утвердить наполняемость учебных групп и учебную нагрузку педагогов в соответствии с 

учебным планом и профилем деятельности: 
Наполняемость учебных групп: 

- не менее 12 человек – группы 1-го года обучения 

- не менее 10 человек – группа 2-го года обучения 

- не менее 8 человек – группы третьего и последующих годов обучения, а также по программам 
углубленного уровня освоения начиная с первого года обучения. 

4-7 человек – при работе по звеньям (со сложным используемым оборудованием и в случаях, 

предусмотренных программой) 
Индивидуально – обучающиеся проявившие одаренность и стабильные высокие результаты по 

профилю деятельности, обучающиеся мастер-классов; детей с ограниченными возможностями 

здоровья – на основании приказа по учреждению. С детьми с ограниченными возможностями 
здоровья может проводиться индивидуальная работа по месту жительства. 

5.1. При реализации Программы могут быть организованы и проводиться массовые мероприятия, 

создаваться необходимые условия для совместного труда и (или) отдыха обучающихся, родителей 

(законных представителей 
5.2. При реализации Программы могут предусматриваться как аудиторные, так и внеаудиторные 

(самостоятельные) занятия, которые проводятся по группам или индивидуально. 

  



 

5.3. Программы могут реализовываться Учреждением как самостоятельно, так и посредством 

сетевых форм их реализации. 
5.4. При реализации программы в Учреждении используются различные образовательные 

технологии, в том числе и дистанционные образовательные технологии, электронное обучение.  

 

 
 

 

 

 
 

 

 


